



МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.11.2019

№ 209

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 01.11.2016 № 204

В целях приведения приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 01.11.2016 № 204 «Об утверждении административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Новосибирской области» (далее – Приказ) в соответствие с федеральным и региональным законодательством, **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в Приказ следующие изменения:

1) в наименовании слова «исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

2) в пункте 1 слова «исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)».

2. Внести в административный регламент исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Новосибирской области, утвержденный Приказом (далее - Административный регламент), следующие изменения:

1) в наименовании слова «исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

2) в пункте 2 слова «Наименование государственной функции:» заменить словами «Наименование регионального государственного контроля (надзора):»;

3) в пункте 3 слова «Исполнение государственной функции» заменить словами «Региональный государственный контроль (надзор)»;

4) в абзаце первом пункта 4 слова «Исполнение государственной функции» заменить словами «Региональный государственный контроль (надзор)»;

5) абзац двадцать второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг»»;

б) пункт 4 добавить абзацем следующего содержания:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

7) в абзаце первом пункта 7 слова «при исполнении государственной функции» заменить словами «при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

8) в абзаце двенадцатом пункта 7 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

9) в абзаце пятом пункта 8 слова «при исполнении государственной функции» заменить словами «при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

10) в пункте 10 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

11) в наименовании раздела II слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

12) в пункте 11 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

13) абзац второй пункта 16.1 изложить в следующей редакции:

«В отношении Резидента ТОСЭР, который является субъектом малого предпринимательства, общий срок плановой выездной проверки не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц надзорного органа, проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на тридцать часов в отношении малых предприятий, не более чем на десять часов в отношении микропредприятий и не более чем на пятнадцать рабочих дней в отношении других резидентов территории опережающего социально-экономического развития.»;

14) в абзаце первом подраздела «Сведения о размере платы за услуги надзорного органа, взимаемой с лица, в отношении которого проводятся мероприятия по надзору» слова «Государственная функция» заменить словами «Региональный государственный контроль (надзор)»;

15) в абзаце первом пункта 18 слова «Исполнение государственной функции» заменить словами «Осуществление регионального государственного контроля (надзора)»;

16) в абзаце седьмом пункта 18 слова «государственной функции» заменить словами «регионального государственного контроля (надзора)»;

17) в абзаце девятом пункта 18 слова «по исполнению государственной функции» заменить словами «по осуществлению регионального государственного контроля (надзора)»;

18) абзац десятый пункта 18 исключить;

19) раздел III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» дополнить после подраздела «Учет субъектов надзора» подразделом следующего содержания:

«Ведение перечней субъектов надзора, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области

25.2. Надзорный орган ведет перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области.

25.3. Надзорный орган ведет перечень органов местного самоуправления, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области.

25.4. Включение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых отнесена к категории риска, в перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области, осуществляется на основании решения (приказа) надзорного органа.

25.5. Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей содержит следующую информацию:

полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, деятельность которых отнесена к категории высокого и значительного риска;

основной государственный регистрационный номер юридического лица и индивидуального предпринимателя;

индивидуальный номер налогоплательщика;

место нахождения юридического лица и индивидуального предпринимателя, деятельность которых отнесена к категории высокого и значительного риска;

указание на категорию риска;

основания присвоения, повышения (понижения) категории риска;

25.6. Перечень субъектов надзора, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области размещается на официальном сайте надзорного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Процедура по актуализации перечня субъектов надзора, в отношении которых проводятся плановые проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области, осуществляется не реже одного раза в год до начала периода планирования, но не позднее 1 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

25.7. Решение об изменении категории риска с высокой и значительной на значительную и низкую соответственно, принимается надзорным органом при отсутствии вступившего в законную силу постановления суда о назначении административного наказания юридическому лицу и (или) его должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и выявленного при последней плановой проверке.

25.8. Решение об изменении категории риска со значительной и низкой на высокую и значительную соответственно, принимается надзорным органом при наличии вступившего в законную силу постановления суда о назначении административного наказания юридическому лицу и (или) его должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.19, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, 19.7, 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и выявленного при последней проверке.

При наличии критериев, позволяющих отнести деятельность юридического лица и индивидуального предпринимателя к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие деятельность юридического лица и индивидуального предпринимателя к более высоким категориям риска.

При отсутствии решения об отнесении к определенной категории риска деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей считается отнесенной к категории низкого риска.».

20) в пункте 27 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

21) в абзаце третьем пункта 29.1 слова «с пунктом 36» заменить словами «с пунктом 43»;

22) в пункте 82 слова «государственной функции» заменить словами «регионального государственного контроля (надзора)»;

23) в абзаце четвертом подраздела «Регистрация и учет проверок» слова «об исполнении государственной функции» заменить словами «об осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

24) в наименовании подраздела «Проведение консультаций по исполнению государственной функции, профилактике нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и вопросам, входящим в компетенцию надзорных органов» слова «по исполнению государственной функции» заменить словами «по осуществлению регионального государственного контроля (надзора)»;

25) в абзаце первом и шестом подраздела «Проведение консультаций по исполнению государственной функции, профилактике нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и вопросам, входящим в компетенцию надзорных органов» слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

26) в наименовании раздела IV слова «за исполнением государственной функции» заменить словами «за осуществлением регионального государственного контроля (надзора)»;

27) в наименовании подраздела «Ответственность должностных лиц органов, осуществляющих государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе исполнения государственной функции» слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

28) в пункте 87 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

29) в пункте 88 слова «за исполнение государственной функции» заменить словами «за осуществление регионального государственного контроля (надзора)»;

30) в наименовании подраздела «Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за исполнением государственной функции, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций» слова «за исполнением государственной функции» заменить словами «за осуществлением регионального государственного контроля (надзора)»;

31) в пункте 90 слова «за исполнением государственной функции» заменить словами «за осуществлением регионального государственного контроля (надзора)»;

32) в абзаце первом пункта 90.1 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

33) в наименовании подраздела «Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными лицами надзорного органа положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению государственной функции, а также за принятием ими решений» слова «к исполнению государственной функции» заменить словами «к осуществлению регионального государственного контроля (надзора)»;

34) в пункте 90.2 слова «к исполнению государственной функции» заменить словами «к осуществлению регионального государственного контроля (надзора)»;

35) в наименовании подраздела «Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества исполнения государственной функции, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством исполнения государственной функции» слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

36) в пункте 90.3 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

37) в подпункте «а» пункта 92 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

38) в пункте 92.1 слова «при исполнении государственной функции» заменить словами «при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

39) в абзаце первом и втором пункта 96 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

40) в пункте 105 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

41) приложение № 1 к Административному регламенту признать утратившим силу.

Министр

Д.Н. Архипов